
Cop ia  
  

COMUNE DI ZERBOLO ' 
 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.27 

 
 

 
OGGETTO: 
Indirizzi per utilizzo di misure a sostegno dei nuc lei familiari per la 
Solidarietà Alimentare durante l'emergenza epidemio logica da 
COVID-2019, di cui all'Ordinanza di Protezione Civi le n. 
658/2020.           
 

 
L’anno duemilaventi addì uno del mese di aprile alle ore diciotto e minuti zero 

regolarmente convocata, si è riunita, in videoconferenza, ai sensi dell’art. 73 comma 

1 del Decreto Legge 17.03.2020, n. 18, come da Decreto del Sindaco n. 2 del 

25.03.2020 (Prot. n. 1998/2020), la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 
Cognome e Nome  Presente  

  
1. Centenara Gian Antonio - Sindaco  Sì 

2. Perticati Annarosa - Vice Sindaco  Sì 

3. Pellegri Valentina - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Maranta Colacicco la quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Vista la deliberazione del Consiglio dei Ministri 31/01/2020 con la quale è stato dichiarato, 

per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario 

connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili. 

 

Visti e richiamati: 

- Il D.L. 23/02/2020 n. 6 recante <<Misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19>>; 

- il D.L. 2 marzo 2020, n. 9, recante <<Misure  urgenti  di  sostegno  per  famiglie,  

lavoratori  e  imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19>>; 

- il Decreto Legge 17 marzo 2020 n. 18 recante <<Misure di potenziamento del servizio 

sanitario nazionale di sostegno economico perle famiglie, lavoratori e imprese 

connesse all’emergenza epidemiologica da Covid-19>>; 

- il Decreto Legge 25 marzo 2020 n. 19 recante <<Misure urgenti per fronteggiare 

l’emergenza epidemiologica da Covid-19>>. 

 

Visti i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo 

2020,  11 marzo 2020 e 22 marzo 2020. 

 

 Vista l’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della protezione Civile 

presso la presidenza del Consiglio dei Ministri “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile 

in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 

derivanti da agenti virali trasmissibili”. 

 

Verificato che al Comune di Zerbolò, l’allegato all’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo 

del Dipartimento della protezione Civile contenente il riparto per ciascun Comune delle 

risorse di cui sopra a titolo di Fondo di Solidarietà Alimentare, assegna €  9.528,32. 

 

Accertato altresì che il Ministero dell’Interno ha pubblicato sul proprio sito internet la 

spettanza di cui trattasi, collocandola nell’ambito dei contributi spettanti per specifiche 

fattispecie di legge. 

 

Dato atto che l’Amministrazione Comunale vuole utilizzare le risorse di cui al Fondo di 

Solidarietà Alimentare per acquisto di buoni spesa utilizzabili per il rifornimento di generi 

alimentari e per acquisiti di generi alimentari e prodotti di prima necessità da distribuire ai 

nuclei familiari che ne facciano  richiesta, più esposti agli effetti economici derivanti 

dall’emergenza epidemiologica  e in stato di bisogno. 

 



Rilevato che l’art. 4 della richiamata ordinanza n. 658/2020 prevede una misura “extra 

ordinem” straordinaria ed urgente destinata al sostegno dei “nuclei familiari più esposti agli 

effetti economici, derivanti dall’emergenza epidemiologica  da virus Covid-19” e per quelli “in 

stato di bisogno”, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali”. 

 

Preso atto che il Sindaco ha provveduto ad informare tempestivamente la cittadinanza 

dell’ordinanza di cui sopra con apposito avviso del 31 marzo 2020 Prot. N. 2073/2020. 

 

Ritenuto opportuno disciplinare le modalità di erogazione della misura dando mandato  al 

Sindaco anche nella qualità di Responsabile del Servizio “Amministrativo-Finanziario” come 

da Deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 23/03/2020. 

 

Visto l’art. 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnico-amministrativa e contabile da parte del 

Responsabile di Servizio competente, espresso a i sensi degli artt. 49, comma 1° e 147-bis, 

comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

Con voti unanimi 

 

DELIBERA 

 

1) di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente. 

 

2) di prendere atto dell’assegnazione al Comune di Zerbolò della somma di € 9.528,32 in 

forza del riparto per ciascun Comune delle risorse a titolo di Fondo di Solidarietà Alimentare 

di cui all’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della protezione Civile. 

 

3) di dare mandato al Sindaco, anche nella qualità anche di Responsabile del Servizio 

“Amministrativo-Finanziario”, di redigere apposito avviso e modulo di richiesta per utilizzo 

delle risorse di cui al Fondo di Solidarietà Alimentare per acquisto di buoni spesa utilizzabili 

per il rifornimento di generi alimentari e per acquisiti di generi alimentari e prodotti di prima 

necessità da distribuire ai nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti 

dall’emergenza epidemiologica  e in stato di bisogno. 

 

4) di trasmettere il presente provvedimento ai Capigruppo ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 

267/2000 e di procedere alla pubblicazione all’albo pretorio. 

 



Successivamente, vista l’urgenza della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D.Lgs 267/2000, con voti unanimi favorevoli resi ai sensi di legge, la Giunta Comunale 

delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
Il Sindaco 

F.to : Centenara Gian Antonio 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dott.ssa Maranta Colacicco  

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio On Line del Comune per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal 06/04/2020 al 21/04/2020, come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Zerbolo' , lì 06/04/2020 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dott.ssa Maranta Colacicco 

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 
� Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 
� Alla Prefettura di SEDE PREFETTURA ai sensi dell’art.135, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  
 
Zerbolo', lì 06.04.2020 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dott.ssa Maranta Colacicco 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

Il Segretario Comunale 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 01.04.2020 
 
 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 
 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: Dott.ssa Maranta Colacicco 

 

 


